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Mbledhja filloi me pune ne ora 10.00
Mbledhjen e kryesoi:Kryetari i Kuvendit Akademik Nexhat Daci,an6tari i Kryesis€

z.Bajram Kosumi dhe Sekretari i Kuvendit z. Frank Boulin.

Kuvendi i Kosoves,para fillimit te seances ,mbajti nje mbledhje komemorative pEr Bedrush

Qollakun deputet i LPK-s€,vdekjen e tE cilit Kryetari i Kuvendit z.Nexhat Daci e quajti
humbje p6r Kuvendin.P6r jet€n e deputetit Qollaku,foli z.Bajram Kosumi.Ai tha se

Qollaku n€ Iillim tE viteve 60-ta zhvilloi aktivitetet ne grupet e fshehta patriotike.NE
vitin 1969 arrestohet nga reglimi serb dhe pes€ vite mbahet nE burgun e Nishit.Ai
arrestohet dhe mbahet nd burg edhe dy herL,l979 dhe vitin 1981.Pas vitit 1981 ishte n€
udhEheq6si tE Partisd Parlamentare tE KosovEs,pastaj si veprimtar i L€vizj es Popullore
tE Kosovis,i angazhuar ni ndihm€n e zgj erimit td UQK-s€,ndErsa pas luft6s ishte ndEr
udhEheqEsit e lart€ t€ L€vizjes Popullore t€ Koscvds.N€ zgjedhjet 2001 ai zgiidhet
deputet i Kuvendit tE KosovEs .Kuvendin e KosovEs,pEr vdekjen e deputetit Qollaku e

ka ngush6lluar edhe Gjeneral Agim Qeku,Komandant i TMK-sd.
Kryetari i Kuvendit konstatoi se nd mbledhje jane td pranishem shumica e deputetdve pdr

vendosje te plotefuqishme dhe pdr mbledhjen e sotune propozoi kdt€:

Rend dite

l.Aprovini i procesverbalit nga mbedhja e kaluar.
2.Shqyrtimi i Projektligjit mbi Pensionet ni Kosovi.
3. Propozimi i Rezolut€s mbi tE drejtat e Komuniteteve dhe andtardve t0 tyre dhe
mbi kushtet e kthimit tE tE zhvendosurve dhe refugjat6ve.

Meqe nuk ka patur verejtje n€ rendin e dites,i njejti €shte aprovuar.

Deputeti Gojko Savig,dha vdrejtje se eshte ndryshuar rendi i dit€s ,nga ajo qd esht0 parapare

nd Kryesind e Kuvendit.Deputetja LiIj ana Kenigi kdrkoi q€ td shryhen pikat e rendit td dit€s
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Aprovimi i procesverbalit nga mbledhj a e kaluar



Meq€ sipas saj ende komisionet nuk kan€ shqyrtuar projektligiin nd6rsa deputeti Sabit
Rrustemi kErkoi qd td pErfshihet edhe deklarata e tij,per festen e 2 Korrikut,dhe n€
Projektligl p6r pensionet tE p€rfshihen edhe invalid€t e luftds.

Pdr piken e dyte Kryetari i Kuvendit z.Nexhat Daci tha se kishte biseduar nje dite mE pare
me Kryeministrin z.Bajram Rexhepin nga i cili kishte marrE pErkra\en apsulute qe n€
Kuvend t€ miratohej Ligji p€r pensionet themelore dhe tE miratohet nje V E N D I M me t€
cilin k6rkohet q€ edhe invalidEt e punes te p€rfshihen ne kete [gi.FormEn dhe mdnyrEn le ta
formuloje Qeveria.Njd lloj forme kishte propozuar edhe anetari i Kryesise s€ Kuvendit
z.Fatmir Sejdiu.
Ministri i Ekonomisd dhe Financave ,Ali Sadriu,tha se buxheti eshte i kufizuar,ministria e tij
eshte e kufizuar p6r ta njohur konkibutin e gjeneratave q€ kan€ kaluar, dhe ai shkogiti me tE
dhEna dtatistikore.Ai theksoi se mund te presim qe perfitimi prej 28 euro t€ jete vet€m p€r 6-
muajt€ e ketij viti por qE nuk kufizon limitin p€r p€rcaktimin e nivlit t€ vitit 2oo3.Deputeti
z.Ramush Haradinaj e ka cilesuar td dobishme propozimin pdr pdrfshig'en e invalidEve t€
punes ne ligjin pdr pensionet themelore ,dhe ka kerkuar qe Kuvendi tE kerkoi nga Qeveria
dhe IJNMIK-u qe te inicojE Proj ektligiin p€r pensionet e pun€s dhe atyre familjare.Ai
gjithashtu k6rkoi qe mE ligj edhe pozita e invalid€ve t€ LuftEs sE UQK-se te qartesohet pozita
e familjeve td d6shmor€ve dhe familjeve qd kan€ mbetur pa dy prindErit dhe pozita e

kategorive td hendikepuara.
Nddrsa znj.Flora Brovina ka mbEshtetur Projektligjin p€r pensionet, dhe dshtd hera e pard
q€ mbrohen t€ moshuarit institucionalisht,por shumen prej 28 euro ajo e ka quajtur
ndngmuese dhe kerkoi qd tE p€rfshihen ne kete ligi invaliddt e luftds dhe ata te pun€s.Sabri
Hamiti konsideroi se jane pjekur kushtet pdr miratimin e ligjit mbi pensionet nd Kosov€ dhe
ka k€rkuar qe ne kete ligi te perfshihen edhe kategorite tjera td invalideve t€ pun€s dhe td
shtohet ne paragraf.N€ paraqitjen deputetes Liljana Kenigit e cila gjat€ debatit Kosovdn e ka
quajtur "Kosovd e Metohi".Kryetari Nexhat Daci ua tErheqi vdrejtjen deputet€ve,grupit
parlamentar "Kthimi" se nE te ardhmen nuk do td lejoje fyerje ni Kuvend tE

Kosov€s.Pastaj theksoi: kapaciteti im durues dsht6 konsumuar qE shtat€ muaj dhe und
k€t6 ia kam thinE Savigit se deputetEt e Kosov€s duhet ta resktojni KornizEn
Kushtetuese nE baz6 t€ s€ cil6s dhe janE andtar6 td Kuvendit t€ Kosov€s,duhet ta
respektojn6 kontrat6n qE kan6 lidhur si deputet€, rregullat e Kuvendit t€ Kosov€s dhe
t€ gjitha dokumentet e tij n€ t€ cilat n€ tri giuhE ,nE shqip ,anglisht dhe serbisht
shkruan Kuvendi i Kosov6s,prandaj Esht€ kErkes€ ndErkomii€tare qi tE sillen
ashtu.Un€ sot nuk do t'ua marr fjal€n por duke lilluar nag seancat e ardhishme
nuk do ti lejohet askujt p€r fyerje,duke aluduar nE shprehjet KosovE -Metohi ti cil€n
vazhdojnd ta pErdorin.Pastaj diskutuan deputetEt Petkoviq,Sadudin Berisha dhe

Sylejman Qerkezi .Nd€rsa Rada Trajkovig k6rkoi nga Kryesia e Kuvendit tE KosovEs qE

tE sillen nE m6nyr€ demokratike,sig tha ajo askush s'mund ta ndalojE Iirin€ e tE folurit.-
UnE do ta p6rdor kitE shprehje edhe mi tej-tha ajo duke kErkuar q€ tE shtrohet n€
Kuvend g6shtja e ndrrimit tE emrave tE vendbanimeve,nE KosovE,dhe b6ri vErejtje
jodemokratike nga ana e Kr1'esisd s€ Kuvendit,duke cilEsuar se qE 7 muaj kemi qenE
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Shqyrtimi i Projektligiit mbi Pensionet nE Kosov€



sbum€ demokratik€ dhe kemi toleruar mj aft.pastaj diskutoi )ftavit Haliti,an€tar i

KrvesisE,Rangi"f NoiUq,,f"ilit i-i-"i i c"ili theksoi se Qeveria do te permbushd obligimet

edhe ndai invalid€ve ,n 1'ft;t";i;gt;ne nje perkujdesli institucionale dhe perkrahi kdte

;;;i.;,L;;'iui Ji'mtoi.ru"sn JonuziJrnezair Murati'

D,..ipl+rioii , hodh ne ,"#;; pa, "p.""i-r" 
e tij ishin 93 deputete,kunder nuk pat dhe 1

"bsJtli;i.?r;ffir'puul 
rigi" te rniratuar nga Kuvendi i Kosov€s'

III

Propozimi i Rezolut6s mbi tE drejtat Komuniteteve dhe an6tarEve t€ t-vre dhe mbi

kushtet 
" 
fini-it te"tE zhvendosurve dhe t€ refugiatEve'

Krvetari i Kuvendit ftoi Kryeministrin Bajram Rexhepin qE tE paraqet arsyetim€t e

ilJj#*ffi;; fi;le ;;h"ktoi '" tv p'opo'im-treson se Qeveria e Kosov€s dshte e

interesuara p€r kthirrun " 'J;;;;lh" 
ae'r'itlo qe kjole mos mbetet vetEm deklarim

verbal,per te cilen ui dhr.h;j;;i-"t ".d*Y1BiiT,T 
Kosumi dhe Sabri Hamiti i kand

dh€nE verejtjet dhe sygler#Jt I tyre te cilat ato kishin td bEnin me formulimet nE

tekst,k€shtu qe p6rveg prct te pite e cila nuk €shtd prehu'e dyta eshtE ndryshuar

dukshem,sipas ,aj lnstito"iJi"'t""?J." an" 
"aart"*tdtare 

n6 Kosov€ thirren qe fuqimisht

ti zbatojnE dispozitat ligjo..?"t" " 
rig"*ar tE gjitheve te dreiten e veprimit te prones se tyre

n€ menye te ligishme'Ne ptl-"';;Ae venite lales komunitet esht€ zevendesuar te

gjithe qytetaret.pika e tatert nuk e'iie p'"tu''fet"lanE oErkrahur edhe nga Ramush

Haradinaj dhe nga 
" 'r*nik" 'i;l'uar 

edhe pika e,oeste'Ne vend tE thirrjes shumicE

qytetareve te KosovEs ,p""iil:* gLf'! 
:vtet1re : 

tosovEs'Pika e giashte eshte

hequr,edhe pika e shtate erfrie f.'e.t# te hiqet dhe t€ plotEsohet me nje pike tjeter'Poashtu ka

kerkuar Kuvendi qe 
"e 'y';;"';i;tti"Ji'e 

emero^het nle shqipEtar p€r gghjten e kthimit

te refugjateve shqipdtare ,p*tf'* " "l"ttohet 
njd shqipEtar ne kibinetin e Kryeministrit ne

rangun e Ministrit.Ne re'ottlie e't"e tett'ar nga deputet€t te h)'le edhe gEshtla e

shqipetareve te aeu,,"t ngu i"!-iJ I ii""gt"aii"g" ko'o'u Lindore'Rreth kesaj

debatuan deputetdt n"t-it iiilti"n't-fr 11 
KJmendi'Xhevdet Neziraj'Sahit

Rrustemi,Ilaz pir"'",Sm'i] fit'rtishi i cili kerkoi q€ te tryie ne ket€ rezolut€-edhe geshtja e

t€ zhvendosurv" .nqlpetu'lJ'ig'iil''il;i'i:;";rtai'"gle'b'jalovc $e Preshev.'Krvetari i

Kuvendit kisht" t"an, po-.t B-Jhe nuk e kishte vere ne iend tE dites nj. propozim rezolute td

b€re nga deputetEt orir"r'ir."rri9 an" co;t o savic.e cila rezolut€ EshtE refuzuar nga

Kryesia e Kuvendit per *;;;"#; t""""e" "-buiru' 
me 4'Vll'2002'Grupi parlamentar

serb 
..Kthimi,, braktis€n ,ui[i" frrr"rrdit dhe nuk voLan p€r rezolut€n e Qeverise'Rezoluta

u miratua me ndrvshimet;';;;p;;"t; 'ga 
te githe deputeiet e pranishdm'PEr td ishin 75

i.p,i"ocau: i:lr:,{f}I* l}nll"mll .}ii:,tL*'*":": 
rnbredhj a e

fr*H',ffi .:::?::: iJ'.eputet6ve jan€ te ioeir,.u.a ne ai'r"ten e ineizimeve qd gienden

nd shdrbimin PErkat6s'

PRISHTINE
Me 5.VII.2002
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